TEXT:

Virum dic mihi, Musa, versutum, qui valde multum
erravit, postquam Trojæ sacram urbem evertit;
multorumque hominum vidit urbes, et mores cognovit:
plurimos autem ille in mari passus-est dolores suo in animo,

quærens-servare suamque animam et reditum sociorum.

Sed neque sic socios servavit, cupiens licet;
sua enim ipsorum insipientia perierunt;
stulti, qui boves Hyperionis *fili*i, Solis,
comederunt: sed hic iis abstulit reditus diem.

Ex-his partim certe, dea, filia Jovis, dic et nobis.

Tum alii quidem omnes, quotquot effugerant gravem perniciem,

domi erant, belloque elapsi atque mari;
hunc vero solum, reditus indigentem atque uxoris,
Nympha veneranda detinebat Calypso, divina inter-deas,

in specubus cavis, cupiens *sibi* maritum esse.

Sed quando jam tempus venit, circumvolventibus annis,
quo ei destinarunt dii domum redire
in Ithacam: ne tum quidem elapsus-erat æumnis,
vel *domi* apud suos amicos. Dii autem miserebantur omnes,

præter Neptunum: is vero indesinenter irascebatur
divino Ulyssi, antequam *is* suam in-terram pervenisset.

Sed ille quidem Æthiopas adierat longe semotos,
(Æthiopas, qui bifariam divisi-sunt, ultimi hominum,
alii quidem ad-occidentem solem, alii vero ad-orientem)

accepturus taurorumque et agnorum hecatombam.

Ibi ille delectabatur convivio assidens: at *dii* ceteri jam
Jovis in ædibus Olympii frequentes erant.

His autem sermones orsus-est pater hominumque deûmque;
recordabatur enim in animo eximii Ægisthi,

quem Agamemnonides inclytus occiderat Orestes:
hujus ille recordatus, verba inter-immortales fecit:

Dii boni! quantum scilicet deos mortales culpant!
Ex nobis enim ajunt mala esse; ii vero etiam ipsi
sua stultitia præter-fatum calamitates patiuntur.

Quemadmodum et nunc Ægisthus præter-fatum Atridæ
duxit uxorem sponsam, ipsumque occidit reversum

sciens grave exitium *ipsi imminens*: quoniam ei prædiximus nos,
Mercurio misso, speculatore Argicida:
ut-neque ipsum occideret, neque ambiret *ejus* uxorem:

ex Oreste enim ultio erit Atridæ,
postquam pubueritque et suam desiderarit ditionem.
Sic dixerat Mercurius; sed non menti Ægisthi
persuasit bona consulens: nunc vero cumulate omnia luit.

Huic autem respondit deinde dea cæsiis-oculis Minerva:

o pater noster, Saturnie, summe regnantum,
etiam valde ille quidem merita jacet morte:
sic pereat et alius, quicumque talia fecerit!
Verum mihi de Ulysse prudenti cruciatur cor,
infelice; qui jam diu procul-ab amicis calamitates patitur

insula in circumflua, ubi et umbilicus (*medium*) est maris:
insula est silvosa; dea vero in ea domos habitat,
Atlantis filia perniciosa-cogitantis, qui maris
omnes fundos novit, sustinetque columnas ipse
longas, quæ terramque et cælum distinent.

Hujus filia infortunatum lugentem detinet,
semperque mollibus et blandis sermonibus
demulcet, ut Ithacæ obliviscatur; verum Ulysses,
cupiens vel fumum exsipientem videre
suæ terræ, mori desiderat. Neque tibi tandem

commovetur carum cor, Olympie. Nonne tibi Ulysses
Argivorum apud naves gratificabatur sacra faciendo

Troja in lata? quid illi tantum irasceris, Jupiter?

Hanc autem respondens allocutus-est nubes-cogens Jupiter:
filia mea, quale tibi verbum exciditi septo dentium!

Quomodo subinde Ulyssis ego divini obliviscerer?

qui mente quidem superat mortales, abunde vero sacra diis
immortalibus dedit, qui cœlum latum tenent?

verum Neptunus terram-continens *ei* assiduo semper
ob-Cyclopem irascitur, quem oculo privavit,

parem-deo Polyphemum, cujus robur est maximum
inter-omnes Cyclopas: Thoosa vero eum peperit nympa,
Phorcynis filia, maris infructuosi principis,
in specubus cavis Neptuno mixta.

Ex eo nempe Ulysem Neptunus terræ-concussor

non occidit, sed errabundum-arcet a patria terra.

Verum agite, nos ipsi dispiciamus omnes

de-reditu *ejus*, ut revertatur; Neptunus autem remittat
suam iram: neque enim quicquam poterit contra omnes
immortales deos, *iis* invitis contendere solus.

Huic autem respondit deinde dea cæsiis-oculis Minerva:

o pater noster, Saturnie, supreme regnantum,

si quidem nunc hoc gratum *est* beatis diis,

redire Ulysem prudentem suam domum,

Mercurium quidem inde, internuntium Argicidam,

insulam in Ogygiam jubeamus-ire, ut celerrime

Nymphæ pulcris-comis edicat certam *nostram* sententiam,

reditum Ulyssis audentis-animi, uti redeat.

Atque ego in-Ithacam profiscar, ut ei filium
magis excitem, et huic robur in mente ponam,

ut-in concionem vocatis capite-comantibus Achivis,
cunctis procis interdicit, qui ei semper
pecora plurima mactant et pedes-trahentes camuros boves.

Mittam autem *eum* in Spartam et in Pylum arenosam,
reditum sciscitaturum patris dilecti, sicubi audierit,

atque ut ipsum gloria proba inter homines habeat.

Sic fata, pedibus subligavit pulcra talaria,
immortalia, aurea, quæ ipsam ferebant tam super mare,
quam super immensam terram, simul-cum flatibus venti.
Sumsit et validam hastam, præfixam acuto ære,

gravem, magnam, solidam, qua domat acies virorum
heroum, quibus quidem irascitur forti-patre-nata.

Descendit autem ab Olympi verticibus concita:
stetitque Ithacæ in populo ad vestibulum Ulyssis,
limine in aulæ; manu vero tenebat æream hastam,

similis hospiti, Taphiorum ductori, Mentæ.

Invenitque inde procos superbos: hi quidem tum
talis ante januam animum oblectabant,
sedentes in pellibus boum, quos occiderant ipsi.